#75. To Edward Lee

aut amorem retraho aut spem abicio: tantum abest ut machiner aut miner male. Sed tamen profecto, mi Lee, quo te vehementius adamavi, quo maiorem de te nobis promisi gloriam, eo nunc uror impensius, quum ea te videam animo tam offirmato moliri, unde non solus animo praesagiam, neque tibi commodum, neque patriae nostrae decus accessurum, quando res invidiosa videbitur, unum te potissimum opus illud tam hostiliter oppugnare, quod alius haud absque magno fortunae salutisque suae dispendio, communibus mortalium omnium commodis elaboravit. Quin periculum est, si quo coepisti perrexeris, ne animo te omnes communiter in se hostili esse potius quam in Erasmmum iudicent, quorum commoda studeas corrumpere, quum huius avertere commoda non possis, quippe qui suo nequit praemio fraudari apud benefactorum remuneratorem Deum, etiamsi apud mortales opus eius vel reiceretur, vel penitus interiret, quorum vel invidia vel incuria iam ante numerosa perierunt, et perquam fructuosa volumina, quorum nihilo minus auctores fructum, quem terris afferre studuerunt, ipsi retulerunt in caelo.	130	#75. To Edward Lee
Verum hic mihi video respondendum esse ad eam epistolae tuae particulam, qua tibi quum ingratus esse videar, tum iniurius, si de labore tuo, quem nondum perlegi, tam praeceptum ae maligne praeiudicem. Ego profecto, mi Lee, deiectionis animi sum, quam ut mihi de cuiusquam operibus iudicium arrogem, satis esse semper ratus ad arcendam temeritatis calumniam, si aliorum accessissem calculis, praesertim talium quorum nec virtus obscura sit, nec [in]dubitata doctrina. Quam apud classem, quum velut uno celeumate sensissem plus huic uni, cui tu reclamationis operi succlamatum, quam reliquis eius ipsius operibus omnibus, cuius nulli mirifice non applauditur, mihi certe videbar nec praecipitis accusandus iudicii, nec ingrati erga te animi censendus, si ne lecto quidem ullo tui libelli versiculo tamen illis putarem omnibus magis fidendum esse quam tibi. Cui si tam aequus esse debuissem, ut te versionem Erasmi damnasse, non nisi exacto et irrefragabili iudicio praesumerem, in illos necesse est omnes gravissimam atque iniquissimam censuram exercuissem, quos aut tam socordes existimassem, ut rem tantam, quantam tu hanc vis videri, neglexerint, aut tam stupidos, ut quod tibi fuit tam obvium, non intellexerint, aut denique tam impios, ut pro Christo recusarint ei resistere, cui tu, velut David contra Goliath pro Israel, opposuisti temet. In ea demum re quam recta scirent in magnam Ecclesiae pernic[i]em (sic enim scribis) tendere.	135 140 145 150 155 160 165 170	
Dabis hanc mihi, mi Lee, veniam, si tuo malui iudicio timidius aliquanto credere, quam apud animum meum cogerer acerbe condemnare tam multos eosdemque tantos, ut tibi sat scio, videretur abunde magnum consecutus honorem, quisquis viros eiusmodi virtute putetur ac litteris aliquanto propius, quamquam ad aliquot adhuc parasangas distet, accedere. Quod si contra doctos esse dicas, qui tecum sentiant, ea res mihi fraudi esse non debet, quum ipse vix unum audiam aut alterum, qui non sit indoctissimus, quos si tu hic audires suas oblaterantes ineptias puderet te certe mi Lee scio, talibus te laxis potius quam militibus ducem deligi, nisi te	175 180